atribuições legais que lhe confere o artigo 78, inciso V da Lei Orgânica, 

FAZ SABER, que a Câmara de Vereadores aprovou e ele sanciona e 

promulga a seguinte Lei: 

Art. 1º. Fica alterado o salário de Agente Comunitário de Saúde 

estabelecido pela Lei Municipal nº 3.331, de 16.01.2020, passando a vigorar o valor de 

hum mil e quinhentos e cinquenta reais (R$ 1.550,00), correspondente ao Piso Salarial 

Profissional Nacional constante da Lei Federal nº 11.350, de 05.10.2006, fixado pela  

Lei Federal nº 13.708, de 14.08.2018, a contar de 1º de janeiro de 2021. 

Art. 2º. As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei serão